
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Regionale di 
Vigilanza

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, co. 1, lett. b)

Tipologia Annullamento d'Ufficio 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00011  del 11/03/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 185

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 185/DIR/2025/00012

OGGETTO: CIG: B2FBC8EA27 Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della L. n. 241/90 della Determina Dirigenziale n. 45 del 09/08/2024 del Registro delle 
Determinazioni della AOO 185 avente ad oggetto: "Acquisto su piattaforma MePa di 
Consip s.p.a., tramite Ordine diretto d’acquisto (OdA), di n.ro 03 kit, all-in-one, di 
registrazione e verbalizzazione audio/video – Determina a contrarre"

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/03/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
 
VISTI:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28/07/1998;•
il D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede 
l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la 
pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27.04.2016, nonché del D.Lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione 
di tali dati;

•

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici, 
ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b);

•

la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

il D.P.G.R. n. 22/2021 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 682 del 26/04/2021, pubblicato su B.U.R.P. n. 61 del 04/05/2021, 
recante l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. 
"Conferimento incarichi di direzione dei Dipartimenti";

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale;

•

la L.R. n. 37/2015 con cui è stata istituita la Sezione Regionale di Vigilanza; l•
la D.G.R. n. 1793/2019 avente per oggetto “Legge regionale 28.12.2015, n. 37 
art 4 – Regolamento della Sezione Regionale di Vigilanza. Approvazione” è 
stato approvato il Regolamento Regionale n. 21/2019 della Sezione Regionale 
di Vigilanza;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza alla Dott.ssa Rocca Anna 
Ettorre;

•

 
 
VISTI ALTRESÍ:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 2



il D.Lgs. 118/2011;•
la Legge regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la Legge regionale del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027;

•

la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

Sulla    base    dell’istruttoria    espletata    dal    funzionario    E.Q.   Amministrazione  
e Coordinamento e dal funzionario E.Q. Supporto tecnologico al Nucleo Vigilanza 
Ambientale dalla quale emerge quanto segue:
 
PREMESSO CHE:

con A.D. n. 45 del 9/8/2024 si procedeva ad un affidamento diretto  a mente 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto della soluzione 
CamTabia, kit di videoregistrazione con 200 ore di trascrizione testuale, relative 
licenze, assistenza e manutenzione per n. 36 mesi, prodotta e registrata dalla 
Nivi SpA;

•

a tal fine veniva predisposto ordine diretto di acquisto (OdA) su piattaforma 
MEPA di Consip S.p.a. con la contestuale acquisizione del CIG “Acquisto di 
n.ro 03 kit di videoregistrazione con 200 ore di trascrizione testuale, relative 
licenze, assistenza e manutenzione per n. 36 mesi” per importo complessivo di 
€ 26.657,00 di cui imponibile € 21.850,00 e IVA € 4.807,00 con Numero 
Procedura 743417, Id Ordine 8011289 offerto dal fornitore NIVI S.P.A; 
contestualmente si provvedeva ad assumere impegno con imputazione sul cap. 
U0902022 sul Bilancio 2024;

•

CONSIDERATO CHE:

nelle more della finalizzazione dell'ordine di acquisto n. 8011289, vi è stato un 
mutamento delle esigenze operative della Sezione Regionale di Vigilanza 
conseguente a sopravvenuti motivi di pubblico interesse che ha imposto di 
sospendere precauzionalmente l'invio dell'ordine d'acquisto all'Operatore NIVI 
S.p.a. e, pertanto non si è mai dato seguito alla richiesta di fornitura;

•

TENUTO CONTO CHE:

a mente dell'art. 21 quinquies, comma 1, l. 241/1990 "per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 3



che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. 
Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, 
l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo";
a mente del successivo art. 21 quinquies, comma 1-bis, si stabilisce che "Ove la 
revoca di un atto amministrativo ad efficacia durevole o istantanea incida su 
rapporti negoziali, l'indennizzo liquidato dall'amministrazione agli interessati è 
parametrato al solo danno emergente" ;

•

ATTESO CHE:

ad oggi permangono immutate le sopravvenute ragioni di pubblico interesse 
che hanno imposto di sospendere la fornitura de quo;

•

RILEVATO CHE:

l'ordine di acquisto non è stato mai concluso ed inviato all'Operatore NIVI S.p.a. 
e pertanto il presente provvedimento non arreca alcun danno alla medesima 
società;

•

in data 25 febbraio 2025 sulla piaffaforma MEPA è stata predisposta la chiusura 
del Cig B2FBC8EA27 mediante trasmissione a PCP della scheda di 
conclusione CO1, inerente la revoca dell'affidamento diretto per l’intervenuta 
esigenza da parte della scrivente Sezione di non dar seguito alla fornitura 
indicata;

•

la scrivente Sezione, in sede di ricognizione dei residui attivi e passivi 
prodromica all'approvazione del Rendiconto Generale della Regione Puglia per 
il 2024,   proponeva la cancellazione del residuo  n. 3024019646 relativo 
all'affidamento con A.D. n. 45/2024;

•

il potere di revoca in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà 
discrezionale dell’Ente;

•

SI RENDE NECESSARIO, per tutto quanto premesso ed esposto, procedere alla 
revoca della Determinazione dirigenziale n. 45 del 9/8/2024 e dare atto che ciò non 
comporta alcun pregiudizio in danno dell'Operatore economico direttamente 
interessato e, pertanto, non corre nei confronti di questa amministrazione l’obbligo di 
provvedere ad alcun indennizzo.
 
 
 

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 26 settembre 2024, n. 1295. L’impatto di genere stimato risulta 
neutro. 
 

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 4



amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs.n.118/2011 e ss. mm. e ii.

La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 
del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

revocare ex art. 21 quinquies L. 241/1990 la Determinazione dirigenziale n. 45 
del 9/8/2024; 

1. 

dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun pregiudizio 
economico in danno dell'operatore economico NIVI S.p.a..

2. 

Il presente provvedimento, è formato in unico originale informatico e firmato 
digitalmente, composto da n. 6 pagine tutte progressivamente numerate e:

sarà affisso all'Albo della Sezione Regionale di Vigilanza;•
sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale, 
tramite Piattaforma CIFRA 2.

•

sarà conservato sui sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia;•
sarà pubblicato nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it - sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del DPGR n. 443/2015, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. 
n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà trasmesso a:
NIVI S.p.a. - PEC: nivispa@pecnivi.it;○

al RUP, dott. Mario Lembo.○

•

 
 
 
 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 5



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Amministrazione e Coordinamento
Alessandro Zezza

E.Q. Supporto tecnologico al Nucleo Vigilanza Ambientale
Pietro Marzolla

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza
Rocca Anna Ettorre

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-03-11T14:18:57+0100
	Rocca Anna Ettorre


		2025-03-11T15:01:56+0100
	Alessandro Zezza


		2025-03-11T15:04:02+0100
	PIETRO MARZOLLA




